湖南省人民政府关于第六批取消和调整行政审批项目的决定
　　经2004年7月9日省人民政府第34次常务会议通过，现予公布，自公布之日起施行。　　二00四年七月二十八日　　根据《国务院关于第三批取消和调整行政审批项目的决定》，省政府行政审批制度改革工作领导小组办公室对全省正在实施行政审批的相应项目进行了对照清理，经省政府行政审批制度改革工作领导小组审核并报省人民政府决定：取消行政审批项目65项；改变管理方式，不再作为行政审批，由行业组织或中介机构自律管理的项目11项；接受国务院下放的行政审批项目28项。省政府部门单位要认真做好有关行政审批项目取消和调整的落实工作，切实加强后续监督和管理。凡取消的行政审批项目，一律停止审批，并取消相应的收费；改变管理方式的项目要及时移交给相应的行业组织或中介机构进行自律管理；对国务院及其国务院部门下放的行政审批项目要注意搞好上下衔接。各部门单位要按照依法行政的要求，认真贯彻实施《中华人民共和国行政许可法》，进一步转变职能，改进管理方式，努力提高社会主义市场经济条件下政府管理经济和社会事务的能力和水平。　　本决定自公布之日起施行。　　附件：1.省人民政府决定取消的行政审批项目目录（65项）　　2.省人民政府决定改变管理方式的行政审批项目目录（11项）　　3.省人民政府决定接受国务院下放的行政审批项目目录（28项）　　　　　　附件1：省人民政府决定取消的行政审批项目目录(65项)　　┏━━┯━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━┯━━━━━━┓　　┃序号│项　目　名　称　及　审　批　方　式　　　　　　　　　　　　│　 实施机关 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃ 1　│省级以上新产品新技术鉴定　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　省经委　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃ 2　│中小学生赴境外开展夏（冬）令营等活动审批　　　　　　　　　│　 省教育厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃ 3　│高校接受国外及港澳台学生的学校资格（招收港澳台学生）核准　│　 省教育厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃ 4　│聘请外国文教专家、外籍教师的院校资格审核　　　　　　　　　│　 省教育厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃ 5　│社会力量举办的学校国家学历文凭考试试点资格审批　　　　　　│　 省教育厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃ 6　│举办国际科技会议与展览审批　　　　　　　　　　　　　　　　│　 省科技厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃ 7　│销售丧葬用品审批　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　 省民政厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃ 8　│公墓单位跨省设立销售机构审批　　　　　　　　　　　　　　　│　 省民政厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃ 9　│基层法律服务工作者资格核准　　　　　　　　　　　　　　　　│　 省司法厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃10　│基层法律服务所设立、变更、注销登记　　　　　　　　　　　　│　 省司法厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃11　│面向社会服务的司法鉴定人职业资格审核　　　　　　　　　　　│　 省司法厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃12　│社会法律咨询服务机构设立审核　　　　　　　　　　　　　　　│　 省司法厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃13　│律师事务所在外国设立分支机构审核　　　　　　　　　　　　　│　 省司法厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃14　│公证处涉外公证业务审批　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　 省司法厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃15　│公证员涉外公证业务审批　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　 省司法厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃16　│注册会计师执行证券、期货相关业务许可证审批　　　　　　　　│　 省财政厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃17　│进口二手船舶（新增省际水路危险品船除外）审批　　　　　　　│　 省交通厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃18　│兽药制剂许可证核发　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　 省农业厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃19　│外国及港澳台企业在湘常驻代表机构和贸易机构设立、延期、变更│　 省商务厅 ┃　　┃　　│审批　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　　　　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃20　│国际货物运输代理企业经营权审批　　　　　　　　　　　　　　│　 省商务厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃21　│旧机动车交易中心设立审批　　　　　　　　　　　　　　　　　│　 省商务厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃22　│中央驻湘及省直单位设立营业性演出场所审批（改为告知性备案）│　 省文化厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃23　│个体演员申领营业性演出许可证审批　　　　　　　　　　　　　│　 省文化厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃24　│设立美术品经营单位审批　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　 省文化厅 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃25　│企业税前弥补亏损核准　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　 省地税局 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃26　│外国企业和外籍个人向中国境内转让技术取得收入免征营业税审批│　 省地税局 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃27　│外籍纳税人固定在一地申报缴纳个人所得税审批　　　　　　　　│　 省地税局 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃28　│纳税人成本计算方法、间接成本分配方法、存货计价方法改变审批│　 省地税局 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃29　│企业技术开发费加计扣除的审批　　　　　　　　　　　　　　　│　 省地税局 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃30　│经国务院批准的高新技术产业开发区的高新技术企业减免税审核　│　 省地税局 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃31　│企业所得税预缴期限核定　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　 省地税局 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃32　│对外籍个人住房补贴、伙食补贴、洗衣费、搬迁费、出差补贴、探│　 省地税局 ┃　　┃　　│亲费、语言训练费、子女教育费补贴免征个人所得税审批　　　　│　　　　　　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃33　│对外籍个人在中国期间取得来华之前的工资薪金所得不征个人所得│　 省地税局 ┃　　┃　　│税核准　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　　　　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃34　│个人认购股票等有价证券而从雇主取得补贴收入分期计入应纳税所│　 省地税局 ┃　　┃　　│得额审批　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　　　　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃35　│注册税务师资格考试考前培训审批　　　　　　　　　　　　　　│　 省地税局 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃36　│部分行业企业广告费税前扣除标准审批　　　　　　　　　　　　│　省地税局　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃37　│从事税务代理业务审批　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　省地税局　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃38　│软件企业认定和年审　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　省地税局　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃39　│工效挂钩企业计税工资核准　　　　　　　　　　　　　　　　　│　省地税局　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃40　│包装物周转使用期限确定　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　省地税局　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃41　│货运业自开票纳税人和代开票纳税人营业税减免认定　　　　　　│　省地税局　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃42　│关停企业闲置和尚未利用的占地暂免征收土地使用税审批　　　　│　省地税局　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃43　│微利、亏损企业，企业停产、撤销后原有房产闲置，房屋大修停用│　省地税局　┃　　┃　　│半年以上免征或暂不征收房产税审批　　　　　　　　　　　　　│　　　　　　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃44　│单位和个人（不包括外资企业、外籍个人）从事技术转让、技术开│　省地税局　┃　　┃　　│发业务免征营业税审批　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　　　　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃45　│从事集成电路设计企业及产品认定工作的职业资格认定　　　　　│　省地税局　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃46　│合并、变更、注销税务师事务所审批　　　　　　　　　　　　　│　省地税局　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃47　│集成电路设计企业和产品认定　　　　　　　　　　　　　　　　│　省地税局　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃48　│举办国际性、全国性广播影视节目交流、交易等活动审核　　　　│省广播电视局┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃49　│举办区域性广播电视节目交流、交易活动核准　　　　　　　　　│省广播电视局┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃50　│境外组织、个人在湘进行市场调查项目审批　　　　　　　　　　│　 省统计局 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃51　│境外组织、个人在湘进行社会调查结果审核　　　　　　　　　　│　 省统计局 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃52　│因私出入境中介活动广告核准　　　　　　　　　　　　　　　　│　 省工商局 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃53　│自费出国留学中介服务广告审批　　　　　　　　　　　　　　　│　 省工商局 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃54　│Ⅰ类医疗器械生产企业备案　　　　　　　　　　　　　　　　　│省食品药品监┃　　┃　　│　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│督管理局　　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃55　│医疗机构研制Ⅱ类医疗器械　　　　　　　　　　　　　　　　　│省食品药品监┃　　┃　　│　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│督管理局　　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃56　│全省化学危险品登记注册（改为告知性备案）　　　　　　　　　│省安全生产监┃　　┃　　│　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│督管理局　　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃57　│在湘登记的报纸变更版数和出版号外审批　　　　　　　　　　　│省新闻出版局┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃58　│出版物进出口单位及其境外类似机构设立审核　　　　　　　　　│省新闻出版局┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃59　│设立出版物批发市场审批　　　　　　　　　　　　　　　　　　│省新闻出版局┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃60　│出版单位设立发行本版出版物的不具备法人资格的发行分支机构审│省新闻出版局┃　　┃　　│批　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　　　　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃61　│地方或专业性出版物订货、展销活动审批　　　　　　　　　　　│省新闻出版局┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃62　│电子出版物复制单位（含磁盘、只读类光盘等）改变名称、改变企│省新闻出版局┃　　┃　　│业类型审核　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　　　　┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃63　│非出版物经营单位从事出版物储存、运输、投递活动审批　　　　│省新闻出版局┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃64　│销售用一般文物的复制审批　　　　　　　　　　　　　　　　　│　 省文物局 ┃　　┠──┼─────────────────────────────┼──────┨　　┃65　│经营集邮票品业务资格审批　　　　　　　　　　　　　　　　　│　 省邮政局 ┃　　┗━━┷━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━┷━━━━━━┛　　　　附件2：省人民政府决定改变管理方式的行政审批项目目录(11项)　　┏━━┯━━━━━━━━━━━━━━━━━━┯━━━━━┯━━━━━━━━┓　　┃序号│　　 项 目 名 称 及 审 批 方 式　　 │原实施机关│　　 备　注　　 ┃　　┠──┼──────────────────┼─────┼────────┨　　┃　 1│科技成果鉴定　　　　　　　　　　　　│　省科技厅│自公布之日起设立┃　　┃　　│　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　　　│一年过渡期　　　┃　　┠──┼──────────────────┼─────┼────────┨　　┃　 2│注册资产评估师资格的审批　　　　　　│　省财政厅│　　　　　　　　┃　　┠──┼──────────────────┼─────┼────────┨　　┃　 3│机动车驾驶教员证认定　　　　　　　　│　省交通厅│　　　　　　　　┃　　┠──┼──────────────────┼─────┼────────┨　　┃　 4│水利工程造价咨询单位资质（甲级）审核│　省水利厅│　　　　　　　　┃　　┠──┼──────────────────┼─────┼────────┨　　┃　 5│水利工程造价咨询单位资质（乙级）审核│　省水利厅│　　　　　　　　┃　　┠──┼──────────────────┼─────┼────────┨　　┃　 6│水利工程施工企业资质审核　　　　　　│　省水利厅│　　　　　　　　┃　　┠──┼──────────────────┼─────┼────────┨　　┃　 7│编制开发建设项目水土保持方案（乙、丙│　省水利厅│　　　　　　　　┃　　┃　　│级）单位资格核准　　　　　　　　　　│　　　　　│　　　　　　　　┃　　┠──┼──────────────────┼─────┼────────┨　　┃　 8│地方畜禽品种认可与品种鉴定命名审批　│　省农业厅│　　　　　　　　┃　　┠──┼──────────────────┼─────┼────────┨　　┃　 9│旅游区（点）质量等级评定　　　　　　│　省旅游局│自公布之日起设立┃　　┃　　│　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　　　│一年过渡期　　　┃　　┠──┼──────────────────┼─────┼────────┨　　┃　10│优秀旅游城市评定　　　　　　　　　　│　省旅游局│自公布之日起设立┃　　┃　　│　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　　　│一年过渡期　　　┃　　┠──┼──────────────────┼─────┼────────┨　　┃　11│旅游规划设计单位资质　　　　　　　　│　省旅游局│自公布之日起设立┃　　┃　　│　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　　　│一年过渡期　　　┃　　┗━━┷━━━━━━━━━━━━━━━━━━┷━━━━━┷━━━━━━━━┛　　　　附件3：省人民政府决定接受国务院下放的行政审批项目目录(28项)　　┏━━┯━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━┯━━━━━━━━┓　　┃序号│　　　　　　　项 目 名 称 及 审 批 方 式　　　　　　　│　　实 施 机 关 ┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃ 1　│不需中央政府投资、限额（规模）以下或不涉及国家有特殊规│省发展改革委员会┃　　┃　　│定的高技术产业发展项目审批　　　　　　　　　　　　　　│　　　　　　　　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃ 2　│经济适用房建设投资计划审批　　　　　　　　　　　　　　│省发展改革委员会┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃ 3　│甘草、麻黄专营许可证　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　 省经委　 ┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃ 4　│资产评估机构资格审批　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　省财政厅　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃ 5　│外国人在省级森林和野生动物类型自然保护区开展旅游、考察│　　　省林业厅　┃　　┃　　│活动核准　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　　　　　　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃ 6　│进入林业系统国家级自然保护区从事科学研究审批　　　　　│　　　省林业厅　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃ 7　│外国人对省重点保护的野生动植物进行野外考察、拍摄电影、│　　　省林业厅　┃　　┃　　│录像、标本采集核准　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　　　　　　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃ 8　│在非疫区对植物检疫对象进行研究审批　　　　　　　　　　│　　　省林业厅　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃ 9　│国务院部委审批设立3000万美元以下外商投资企业（包括　　│　　　省商务厅　┃　　┃　　│合同、章程）备案　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　　　　　　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃10　│中小企业国际市场开拓资金审批　　　　　　　　　　　　　│　　　省商务厅　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃11　│设立对台小额贸易公司审批　　　　　　　　　　　　　　　│　　　省商务厅　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃12　│加工贸易食糖、冻鸡、氧化铝进口合同审批　　　　　　　　│　　　省商务厅　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃13　│演出经纪机构邀请外国表演团体或个人来华在歌舞娱乐场所进│　　　省文化厅　┃　　┃　　│行6个月以内的定点营业性演出审批　　　　　　　　　　　 │　　　　　　　　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃14　│演出经纪机构邀请港澳台表演团体或个人来内地进行营业性演│　　　省文化厅　┃　　┃　　│出审批　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　　　　　　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃15　│城镇土地使用税困难减免审批（年纳税额在10万元以下企　　│　　　省地税局　┃　　┃　　│业）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　　　　　　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃16　│企业技术改造国产设备投资抵免企业所得税核准　　　　　　│　　　省地税局　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃17　│企业所得税减免税审批　　　　　　　　　　　　　　　　　│　　　省地税局　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃18　│进入国家级自然保护区核心区审批　　　　　　　　　　　　│　　　省环保局　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃19　│外国人进入国家级自然保护区审批　　　　　　　　　　　　│　　　省环保局　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃20　│棉花质量检验师执业资格注册　　　　　　　　　　　　　　│　　　省质监局　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃21　│珠宝玉石质量检验师执业资格证书核发　　　　　　　　　　│　　　省质监局　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃22　│设立从事印刷业务的外商投资企业审批　　　　　　　　　　│　　省新闻出版局┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃23　│可录光盘生产设备引进审核　　　　　　　　　　　　　　　│　　省新闻出版局┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃24　│设立可录光盘生产企业审批　　　　　　　　　　　　　　　│　　省新闻出版局┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃25　│被关闭光盘厂生产线和被查缴非法光盘生产线处理审批　　　│　　省新闻出版局┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃26　│加工贸易项下光盘进出口审核　　　　　　　　　　　　　　│　　省新闻出版局┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃27　│拓印内容涉及我国疆域、外交、民族关系的古代石刻审批　　│　　　省文物局　┃　　┠──┼───────────────────────────┼────────┨　　┃28　│台湾记者来大陆采访审批　省台办　　　　　　　　　　　　│　　　 省台办　 ┃　　┗━━┷━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━┷━━━━━━━━┛